Dominica XVI. post Pentecosten.

## C O N C E P T U S L V.

De his, qui novis conjugiis ante, in & post contrarium coniugium observantur sint.

Cum invitatus fuerit ad nuptias, non discubans in primo loco, Luc. 14.

In conjugiis gravissimi regnunt errores & defectus.

I. Benignissimus Salvator, tu in nuptiis suis convivis, de quibus in Evangelio mentionem facis, non nisi fatus, & praedecessore ambitionem exclusum cupis, & ideo praeceps, ut ille etiam, qui ceteris honoriorum se arbitratur, humiliatis studio infinitum locum eligat: ego autem cum bona tua yenia in Christianorum nuptiis, prout hodie celebrari afferent, longe praecepit, erroreque correctione, ac corruptione dignos invenio. In familiaris quondam eruditiorum consortio quaestuum est, quodnam sit ex omnibus infelicitissimum Sacramentum? Respondit aliquis, Baptismus; quia eius gratia non nisi tempore infantilis imprudentia retinetur, ab adulis autem, quam primum ad annos discretionis venerint, citè redit. Alter denominavit ponentiam; quia ex dilectione doloris, ex defectu integratius, aut aliorum requirorum sapienti, quam cetera sacramenta invalidat, & nulliter sumitur. Tertius pronunciat contra extreman unditionem? quia ab agrotabantis tanquam sacramentum mortiferum nauferatur, & exhorrexitur. Verum quartus rem optimè acutet, afferens, Matrimonium esse sacramentum infelicitissimum, quia ordinaria anteambulam habet Venerem, comitem Bacchum, & pedissequum Martem. O assertum auditu quidem indignum, sed veritati plus nimis confonit! ubi contrahitur conjugium, cui non Venus, Dea carnalium voluntatum feedit, sceleribus praludit, ubi contrahitur conjugium, quod non Bacchus, Deus vini, padidis ebrietatis ac intemperantis in ipsa nuptiali solemnitate dehonestat? ubi contrahitur conjugium quod non Mars, Deus bellii, cum primis amoris fervor intertuit, rixis ac præliis.

Proinde ascendunt, ut Matrimonii sacramentum horum.

2. Propositio. Patimini ergo, ut Apologeticus præceps insulæ premam haec verba: Honorable in omnibus! atque in presentiarium explicem, quia ratione conjugi sacramentum honorandum sit in his, quæ comitantur, & denique quia ratione honorandum sit in his, quæ illud consequuntur: Hac materia, hæc diuinus hocdiensi sermonis! Attende! Favete!

S. I. Primo, in his quæ antecedunt.

3. Honorable est conjugi sacramentum in his, quæ antecedunt: ita sonat prima pars. Pientissima Sara Rægelis filia, qui poeta jani Tobia in uxorum cœfis, septem viris fuisse successive defonsip, sed infornato fuscus; quippe omnes septem, cum ad defonsum ingrediebantur, a demone, nomine Asmodio, strangulati sunt. (Tob.) Quondam contigit, ut Sarah unam ex ancillis suis, nescio cuius causa delicti reprehenderet, & ecce! ita quod adeo in furias exarist, ut mordaci dente in Domina inveniæta, illi infocunditatem impetrata sit, & septem Virionum interficeretur ignominiose compellaret. Quid saud haec? O nominam virtuolam? non mutua probra evo- mut, nec pugnis aut colaphis in maledicis faciunt, sed tristi animo in superius hypocacutum ascendens, triduano Jeanno, & oratione vacantes, oculis in firmam faciem videbantur, si aspidis ad fiduciam, ut ad fiduciam, si in tempore oculis in omnem partem vagi, si risum in vulnu, impudenter in moribus, nuditatem in facie, & fini preferant: ut maritum inveniant, non curat, si vita licentia toti populo fit offendicula, non adverterit idem se agere, quod venit, qui ut e sylva damnum proferret, totam incendio sylvam videret. Eadem agentia, quæ in pueris, etiam, & multo magis inventur in juvenibus, qui procurandis conjugi scientia in abusus & corruptulis prouumpunt, etiam Alcorani discipulis intolerabiles, intelligo liberam cum disparsi sex conversandis licentiam, convenient, quando, & ubi libet, in popinis, in choreis, in nocturnis etiam consortis: loquuntur familiariter intima, ordinatur contractus, & tantum non jam ut conjuges convivunt. In veteri Legi preceptum est: Scorsum & osse prostratum non ducas uxorem. (Luc. 12.) Item Iosephus Judicus de antiqu. Jud. l. 4 cap. 8 inter leges Mosis populo Israelitico datas etiam hanc ponit: Meritrix non sit iuxtagarn. O Bone Deus! si id genus functiones moderno tempore adhuc effici in ulo, id est, si impediuntur effici conjugis contingat, fixum est, quod vel amba personæ, vel altera ex charitate existat. Hac de causa omnino confutum est, ut novi conjuges ea die, qui contrahunt, sacratissimam Eucharistia communionem fumant, ut ceram benedicant, & facrum scapulare e collo gerant, ut infra crucis formatione & facri fontis aperione & domo non exant, aut annulos sponsalitatis cardinalis benedictione expiri finant, ut Angelo Turelari ac fuis Patronis devote commendant, & speciantur ut ea die a peccatis & Dei offenditionibus absolveant, uteiani conviva nuptiales ab his moribus levitatis, quæ diebus plus nimis invulnerant, retrahentur & coercantur.

4. De observandis ante Conjugium.

non præcipitanter, sed lenti, & meditabundis pedibus incedendum est. Quodnam autem est negotium majoris momenti, quam conjugium, ut pote a quo totius vita felicitas, vel infelicitas dependet; caute ligatur procedendum, & nihil eum omnitudinem est, quod Christi & Ecclesie instituto, immo etiam naturalis ratio pro reverentia Sacra mentis requirit. Quares, quanam sint ea requilita? Plato illa posse ad tria capita reduci.

7. In primis reperio, quod super iam protuli monitum, hudeant Neo conjuges, antequam contrarium sacramentum coram altari celebrant, præmissa sincera fæcita que exomologisi antea vita crimina expiare; id nisi fecerint, grata sacramentali, ad ferenda conjugi onera summo per necessari obicem ponent, & in milie fastida ac intollerabiles adversitates se se inducent. Praeterea id ipsum existit dignitas sacramenti, cuius Minister fuit; ideo si statu peccati lethalis illud administrarent, & suscipiant, gravissimum sacrilegii peccatum, & Divinam maledictionem contrahant. Dein curam gerant, ut contra dannos præstigias diligenter se præmuntant; habent enim ab desperatione, quod infernali iniurie tam per se, tam per suos amanentes, id est, sagas ex veneficos Neo-nuptiis ideo vehementer insisterent, quia scilicet ex uno infortunato conjugio ad tres, quatuor, aut plures generationes gravissima mala subficiunt. Quare luftuosa huius rei possent afferriri exempli? Theodosius Gundionianus Rex, (Joann. Bapt. de Glen. in Osconis. Ch. l. 1. c. 23.) impudens & luxuriosus Princeps, postquam Hermenberge Beatrix Hispaniarum Regis filia nupserit, a concubinis suis incantationibus ac veneficiis adesto exagitatissimæ, ut contra Reginam implacabilis odio exaserbit: misera Princeps, quan sponte duxit, tyrannum experta dicit, periflet cruentam mortem, nisi in tempore ad dominum paternam redirefit. Plura ejusmodi, etiam proflus terribilia exempla narrat Joannes Sprengerius in mallo Malef. p. 2. q. 2. c. 2. additetur: Quando talia maleficia inter matrimonialiter conjugis contingat, fixum est, quod vel amba personæ, vel altera ex charitate existat. Hac de causa omnino confutum est, ut novi conjuges

rem.

S. II. Secundo, in his, quæ comitantur.

5. Honorable est conjugi sacramentum in his, quæ illud comitantur. Spiritus Sanctus in Proverbis Salomonis non fructu inherit hoc monitum: Qui solitus est pedibus ostendit. (Prov. 19.) dicere enim vult, in negotiis magni momenti,

sent. Ouitinum Christiani nostri ethnicon moris hac ex parte amularentur, facerentque amorem Christi Domini, quod illi fecerunt amore famorum Deorum! Pudor quidam est ista dicere, sed etiam veritas; quis enim non perspiciebat, ac absurdissimas decordinationes, que moderno tempore in nuptiarum solemnitatibus continentur? Mane statim convertitur in holopio, sumitque jentaculum tanta intemperantia, ut convive nuptiales deinceps ad Ecclesiam venientes, alaria & facerentes duplicitate conspiciant, spissas spousas multoties non adeo sunt Religiosi, ut in Christi & Sacramenti gratiam jejunii ad alterare compateant: in aditu & redditu ad Ecclesiam nil aliud spectat, quam vestimenta pompa & luxus: cum ad hospitium denso ventum fuerit, tunc initium datur, cui? inconditis clamoribus, jocis, mugis, caciachinis, tripudiis, & levitatisbus, in convivio nihil apparet, nisi damno & ultra statum sumptuosa prodigalitas, in eflu nil nisi ingluvies, potu nil nisi ebrietatis, in fastibus nil nisi impudentia, in discursu nil nisi securitas, in rito nil nisi procatacs, in moribus gestibutque nil nisi scandalosa dissolutio: qui impudent, ille censetur officiosior, & denique tunc putatur tota solemnitas bene peragi, si omnes nuptiales convivia migrant in meros histriones. O utinam hujuscem nuptius nonnunquam intercesserit S. Chrysolomus, non illa certe repereret, quod olim exclaravist, Hom. 12, ad Col. *Matri monium non est theatrum, sed sacramentum!* Quid autem fit velut, cum conviviant cerebri vino aut cerevisia incalearit? tunc proficit ad iugia, ad ritas, ad mutuas manum conseruationes, tolerabiles fore, si altera die capitula solum erupala & non etiam pugnis tumerent. Nec tantum hoc: venitur etiam ad juramenta, ad biafghanias, que cum Bacchis ejulationibus per omnem late viciniam, tota nocte perlontur: quid? quod tota rupia dicit (necficio cuius das holi inventum hoc sit) manuales fistulae, & sclopeta non sine periculo incendi, & vicinorum aequaliter agerantia molesta exonerentur, haud fuisse si inter nequitos non paixabiliti, sed bellum adorari debetur. Perpendit Christianus mei, quanta sint hec statutis, quam scandalosae oram ethnici & heretici corruptela? Nuptia ad hoc initium sunt, ait iterum S. Chrysolomus, Hom. 57, in Gen. ut amici, quorum affinitas per conjugium noviter contrahit, priuilariae saluentur, & conjugis precibus Dei benedictio exoretur. Quid mulier? Nuptia debent esse festum Dei, & nos facimus festum diabolis! quid mirum, stet peccatis, quibusdam celebrantur, omnia maledictio Divina in novos conjuges reduntur. Ad Tertium punctum!

### §. III. Terre, in his, quo Matrimonium subsequitur.

9. Honorablem esti conjugij Sacramentum deinde in his, que consequuntur. Quomodo, & in quo? Ineo, ut in individua vite societate, quam conjuges inferunt, nonnulli honor, & amor eluceat. Noteat! mutus honor, & amor sunt

prima principia, ac fundamenta felicis conjugij. Honorem quod attinet, bene aufulcent mariti S. Petri Apoloti: *Viri-quaes informiori usculo mulierib[us] imparentes honoris.* (1. Pet. 3.) Quamcum enim Maritus esti conjugis caput, eamque regendi ac gubernandi jus habeat, meminiet tamen, quod Philosopherum Princeps 1. Polit. enunciavit, nempe inter subjectionem, qua servus hero, & qua uxor marito subiicitur, latifundum patere differim, quo dicto indicare vult, uxorem non utteram in domo tractandam est. Vah! cogitat forsan aliquis, aut dicit, contorti labii: Ergo patiar, magis furiu[m] domesticam super medominari? Hoc etiam non approbo, sed imprudenter ac inordinate puto illum familiam administrare, ubi colat enim justitiae. Lepidum quid enarrat *Aeliaus Var. Hist.* 38. de quadam Sacrorum gente: apud hos, inquit, moris fuerat, ut cum [ponens] sponsam domum duceret, in ipso domus limite conferatis viribus luctarentur; pars que vinecebat, pio proximo ius dominandi in perpetuum acquirebat. Absurdissimum id est; verum & id certum, dominium mariti cum subjectione uxoris ita posse attemperari, ut nec accesse sit maritum migrare in tyrannum & uxorem infernorum. Id quod loquor, videtur Dominus Deus quodammodo per ipsam primi mulieris creationem expressisse: cur enim os illud, ex quo Evans formularat, non deprimpsit ex pede dormientis Adami, ut indicaret, uxorem non esse ignobilium servam calcibus protendendam: cur non deproprompsit ex capite Adami, ut indicaret, uxorem non esse viri Dominam: ex cohaerit, parte inter utramque media, illam produxit, ut indicaret, uxorem quae revera vita focial, rei domesticae confors, & omnium iurium, bonorum, studiorum, ac prærogativarum mariti particeps est, in domo ne nimis exaltandam nec nimis deprimendam esse, quem in sensu S. Augustinus 19. in Civ. c. 14. maritis dominum attribuit. *Nec principalis Superior, sed prævalens muliericola.* Videant itaque illi conjuges quam turpiter contra hanus reverentiam ac mutuum honorem agant, qui scitum continuit belis ac litibus degant, ita tota die ac septimanam tam scelis cognominibus sese in vicem appellant, ut ne prostribulis guidem fosiora audiri contingat. Perpendant illi, quod tam contemptuose saepe mutuo tractandis ratione non tantum Sacramento, ipsique Christo Sacramentorum auctoritate gravem injuriam impingant, sed insuper etiam famulos ac liberos in domo scandalizent: quid disces in miseri in hac discordiarum Schola? disces & ipsi contumeliosi ejusmodi verbis se mutuo petere, immo cum grandisculi evaserint, eas ipsas contumelias in parentes regere, pro utrissim docet experientia.

10. Amorem conjugalem deinde concerant, vellem in omnibus adiunctorum superluminibus inscriptione illa Apostoli verbi: (Ephes. 5.) *Vel diligite uxores vestras, sicut Christus Ecclesiam.* O quam salutaris monta ac mysteria in hac unicula vocula sicut continentur: Christus diligit suam

### De observandis ante Conjugium.

suam Ecclesiam amore perpetuo: igitur hunc Christi amorem non simulatur illi mariti, qui tantum tunc amant uxorem, dum atque & forma floret, diceretur solent, se duxit fons dies omni vita inaudibilis suis expertis, primam quo conjugem duxerunt, & alteram, qua eadem amitterunt. Christus diligit suam Ecclesiam amore invariabilis: igitur hunc Christi amorem non simulatur illi mariti, qui hodie conjugi blandiuntur, cras eam pugnis & comunis rebibus dedolant. Christus diligit suam Ecclesiam amore constans: igitur hunc Christi amorem non simulatur illi mariti, qui uxorem in mortibus, in egitate, in persecutionibus deferunt, aut in penitentie fastidunt, quam in juventute amaverunt. Christus diligit suam Ecclesiam amore patientis, ita ut proper peccata commissa nos non defert: igitur hunc Christi amorem non simulatur illi mariti, qui ob levia quavis delicta velut fauci domellici frenident ac fastidiant in uxori: qui capite est cercu, radiis foliibus non se exponat, ita qui tam delicate est iudicata, ut diffundatur nihil possit, debilitat potius solus vivere, quam in individua vita societatem cum uxore, quae ex natura sua peccabis est, contineat. Vultis aliud conjugalis amoris exemplum?

11. Audite factum infolium, & auditu non inaudacum, quod & maritis & uxoris potest esse exemplo. Cum Imperator Conradus III. (Recept. 1. L. 23. c. 21. n. 2.) *Naucleus Generis, q. 3. P. 2. d. 2. C. 2. c. 23.* ) cum Welfone Saxonum & Bavaronum Duke de imperio contendenter, multis præstat ac cladibus oppedit a simul, easque tandem in angulis rededit, ut Welfo pecuniam & militum inops cum reliquis sui exercitatu in oppidum Weinsberg consergatur. Infestabatur vitor victimum, vaganti iracundia contra Weinsperges exardentes, quod prologum suum inimicorum receperint. Quapropter opidum arcta obdictione cingere, civibusque nisi quantumcyus de Dominum agnoscere, extremam perniciem minitari ceperit, quin imo, cum opidimis minus contemerent, atque una cum militibus Welfonis magna strenue, ac pertinaciter defendente, jurisdictio Religione isco obfringit, quod urbem ac incolas ferro & flamme absumere commiseratione extindere velit. Tunc enim vero opidani meliora agere contilla, & quia deficiente annona famis magis magisque graffabatur, gratiam vitoris implorare expectauit. Itatus Imperator non aliam illi grantem concessit, quam ut mulieribus fas esset libere audiendi, & quod humeris posset secum aportandi. Conditione accepta, cum porta urbis aperiatur, ecce & mirabile spectaculum! exhibant tarmatim mulieres, quarum unaqueque marium suum tanquam rem fibi charillatum humeris portabat, parate omnes, potius sub hac fascina deficie, quam mortuam amantillorum conjugum admittere. Hoc conjugalis amoris exemplum adeo Imperatori placuit, ut ubi ortu[m] suu[m] fuit tempora[m] fletu[m] honorem, divitias, & omnigena[m] felicitatem percepit & appetiatur, ita & lacu[m] comparti conjugali idemmet apparet, & ad promovandam ejus felicitatem viribus omnibus cooperari debet. Denique tenentur conjuges se mutuo diligere ex qualitate Matrimonii, quod

dudem sue mensa adhibitum inter amicos intimes repperit.

12. Epilogus. O si hodierna die excedem recurreremus circumstantia, vehementer dubito, an non potius uxor catum domesticum quam maritum, maritus potius canem quam uxorem in humeros fumeret. Verum abrumbo hanc materiam, quæ forsan proxima fusus tractandum redibit de amore conjugali. Interim mihi Christiane, qui vel conjugio ligatus es, vel ad conjugium aspiras, notabis, quæ dicta sunt: *Matrimonii Sacramentum honorandum est in his, que antecedunt, que continentur, & consequuntur;* in his, que antecedunt; quia in timore Domini & casti spousi querendi sunt: in his, que continentur; quia dies ac festivitas nuptialis luctu[m] transtendit est: in his denique que sequuntur; quia conjuges in Christi & sacramentis reverentiam mutuo honore ac amore solo complecti desent. Felix conubium, ubi hac tria puncta inveniuntur & obseruantur.

### Dominica XVII. post Pentecosten.

### CONCEPTUS LVI.

*De nostro amore inter conjuges summopere necessario, in quæ qualitatibus & effectibus.*

Diliges Proximum tuum, sicut teipsum. Matthei 22.

*Conjuges tenentur se invicem diligere.*

1. Si Divinus Legislator mihi, tibi, & cuncti beati hominum abque differenti amorem proximi, qui pacis ac tranquillitatis fons & fundamentum est, ideo rigore precipit, quia ut eodem Patre creati, eodem sanguine Divini Filii redempti, & aeternæ glorie cohæredes sumus; quanto magis necessarium est, hunc amorem inter conjuges, qui praeter generales creationes, Redemptionis, & aeternæ hereditatis titulos, speciales, eoque sacramentalis vinculi aititudine connectantur, in excellenti profus grade inveni? Rationes, que tenentur in inter conjugis amorem requirunt, sunt quam plurimæ; in primis tenentur conjuges se mutuo diligere ex natura ipsius Matrimonii, quod significat coniunctionem Christi cum Ecclesia quæ mandat igitur Christus Ecclesiam suam tam arcto amore complectiur, ut illam regat, gubernet, in persecutionibus firmet, & ad finem utique mundi, non obstantibus nostris peccatis non deferas, ita conjuges mutuo auxilio ac fortatio fibi succurrere debent. Dein tenentur conjuges se mutuo diligere ex effectu Matrimonii, per quod unum corpus & caro efficiuntur, quemadmodum ergo quilibet conjugus suum corpus, ac carnem adeo diligat, ut fibi temporis sustentationem, honorem, divitias, & omnigena[m] felicitatem percepiat & appetatur, ita & lacu[m] comparti conjugali idemmet apparet, & ad promovandam ejus felicitatem viribus omnibus cooperari debet. Denique tenentur conjuges se mutuo diligere ex qualitate Matrimonii, quod

plane est statu difficultissimus, millesis calamitibus obnoxius, & ob inseparabilem vita societatem, ob prolium educationem, ob advertentes plurimas, & quotidiana fatidica viribus mere humanis vix non infuptoribus, nisi h[ab]it[us] amore, qui omnia amara dulcorat, supererunt, prout hac in re discurrit eruditissimus Guevara, Horolog. t. 2. c. 4. Quid sunt conjuges sine amore? sunt remiges ad transfratramen-  
tum, qui catena & vincula, quibusuis tenentur, sine fine damnant & execrantur. Quid sunt conjuges sine amore? sunt colligatae Samonis vulpes, que fertiliissimum Ecclesiae agrum scandalorum, ac feculum flammis devastant. Quid sunt conjuges sine amore? sunt exyporum dannatorum; qui torturam, qui punitur, detestantur quidem, spem tamen redempcionis, quoad vivant, non habent. Quid est conjugium sine amore? Est adversitas adversitatem maxima; per alios enim adversitatis coelestis gloria mercedem promovere, per conjugium autem odis, rixas, & dissensionibus turbatum plerique itur ad infernum.

## Et quidem tripliciter.

2. *Propositio.* Postquam ergo de institutione, de intentione, de preparatione & dignitate matrimonii egimus, jam de amore inter conjuges requisito agamus, atque ut materia addamus statim divisionem, infinitus doctrinae. S. Hieronymi dicentes, l. 3. comment. in ep. ad Ephel. conjugibus tripliciter amorem esse necessarium: *Amorem spiritualis, humanum & coniugalem.* Quid sanctus Doctor dicere velit, praefatis sermones fatus declarandum erit. Attende. Fave!

## §. I. Amore spiritualis.

3. *Confirmatione.* Primus amor, quem inter conjuges inventari oportet, est *spiritualis*, id est talis, qui ad bonum animum, & eternam salutem tendat. Si quo ex te, mi Christiane, quare statum matrimonialem pra[dict]is eligere deo[rum] veris? Ideo, a[ve]s, quia spero in hoc statu me commodius Deo servitum, & eternam salutem conseruantum: & bene respondens, consequenter necesse est, ut conjuges ad hunc finem tumbo, no exemplo, tum piis affectationibus se mutuo promovant, & uxori quidem virum cum distinctione ac manifestudine a juramentis, a blasphemias, ab ebrietatis, & prodiga honorum dilapidatione: vir autem uxorem a vanitate, a curiositate, a luxu, ab immoderate investigationibus, aliquis virtus reineat. Atque in hunc sensum sanctum Apostolorum Princeps ait: *Sanctissimus ob vir infidelis per malum secundum, & sanctissimus ob mulier infidelis per virum secundum.* (1. Petri. 3.)

4. *Ejusmodi* mariti, qui animas uxorum lateri sunt, fuerit Patriarcha Jacobus, Josephus, Moyles & alii; iti enim mulieribus ethnicis nupserunt, easque insignibus pietatis exemplis ad Dei cognitionem, veramque Religionem perduxerunt. Nec minor est hac ex parte sexus se-

quioris gloria: juvat unum aut alterum exemplum adducere. Clotildis Childerici Burgundio Regis filia (S. Greg. Turen. l. 2. h[ab]. Franc.) defonpata Clodow[er] Galliarum Regi nil magis cordi habuit, quam faltem ac conversionem fui mariti in infelices idololatrias tenebras demersit. Et quamvis diu nihil efficeret, tamen precibus & monitis instare non desit. Eo tempore Rex cruenta bella gerebat contra Alemanos, periculo & sae & totius Gallica nationis tausto[m]ajore, quanto potenter, & victoris insolenter erat nos[us]. Accedit ergo Regem Clotildis, c[on]que iteratis admonitionibus edxit, non posse felicem esse helli exitum, nisi veri Dei armorum & exercituum Domini, auxilio gereretur. Ecce vero metus, qui anxius tenebat Regis animum, effectus ut hac Regis verbis profundius, quam alias, in eor[um] penerarent: igitur voi Religione [e]ste obstinat, se Christi fidem appetatissimum, si Victoria potuerit. Igitur deinceps, pugnavit, hostes ad intercessionem delevit, atque glorio[rum] triumpho redit, mos fucep[er]t. Papistis larice leto exultolvit, habuicte illud conversationis exemplum tantam in subditorum animis efficaciam, ut toum Galliarum regnum, damnata idolomorphie Christianam legem fulceret. Similimum quid enarrat Venerabilis Beata in Hisp. Angl. l. 3. ad ann. 156, de Bertha Eidelberti Anglorum Regis conjugie. Cum toum Anglia Regnum Pelagianorum heresi erat depravatum, misit S. Gregorius Magnus Apostolicos Missionarios, & inter hos Augustinum ex ordine S. Benedicti, virum sanctitatem & sapientiam celebrissimum, ut oviculas a lupis infernalibus misere deceptas ad ovile Christi redirent. Sed quid Augustinus, quid eis socii efficerent poterant, Pelagianis undique sibi adiun-  
cionebus; Igitur Bertha de Regis & subditorum salute, ut nihil magis, flicita non deficit, importuni precibus id apud Regem evincere, ut Augustino predicandi Evangelicopiam faceret: annuit tandem Rex, a[ss]ignavit Missionarios certam Ecclesiam, ubi ipsi[us]ne Divino officio haud raro interfuerunt, tandemque a[cc]esserunt illustratus fuit, ut ad fidem Catholicam veritatem non solum redirent, sed & maximam subditorum partem post se traxerint. Quid memorem Jagidim, (Marian. l. 2. c. 12.) que conjugem Hermogidum Gothorum Regem ad salvificam fidem convertit? Quid Flaccilam, (Forbi p. 1. l. 21. c. 6. m. 3.) que Theodo[ri] Imperator ad extirpandam Arianorum herefimauitor fuit? Quid denique sanctam Monicam (Vetus Augu.) que non solum Parvici conjugis, sed & Augustini filii animam Deo lucifecit. Haec omnes scimus, & alia id genus plurimae revera opere comprobant, quod eruditus qui dicitur auctor (Jean. Bapt. de Glen. Octon. Ch. l. 2.) similitudine exprimit: *sicut invenit ac sylystriae furculis, qui hactenus nullas aut amarulentas fruges progerminare conseruit, cum et optimis dulcisimisque arboris ramulis infestatur, deinceps poma gignit; ita brutalis secula-*

## De amore inter conjuges .

culentus vir uxori virtutis studiis conjunctus, sensim manuferet, & ad Christi[n]am devotionis amorem afferuerit incipit. Clodow[er] Galliarum Regi nil magis cordi habuit, quam faltem ac conversionem fui mariti in infelices idololatrias tenebras demersit. Et quamvis diu nihil efficeret, tamen precibus & monitis instare non desit. Eo tempore Rex cruenta bella gerebat contra Alemanos, periculo & sae & totius Gallica nationis tausto[m]ajore, quanto potenter, & victoris insolenter erat nos[us]. Accedit ergo Regem Clotildis, c[on]que iteratis admonitionibus edxit, non posse felicem esse helli exitum, nisi veri Dei armorum & exercituum Domini, auxilio gereretur. Ecce vero metus, qui anxius tenebat Regis animum, effectus ut hac Regis verbis profundius, quam alias, in eor[um] penerarent: igitur voi Religione [e]ste obstinat, se Christi fidem appetatissimum, si Victoria potuerit. Igitur deinceps, pugnavit, hostes ad intercessionem delevit, atque glorio[rum] triumpho redit, mos fucep[er]t. Papistis larice leto exultolvit, habuicte illud conversationis exemplum tantam in subditorum animis efficaciam, ut toum Galliarum regnum, damnata idolomorphie Christianam legem fulceret. Similimum quid enarrat Venerabilis Beata in Hisp. Angl. l. 3. ad ann. 156, de Bertha Eidelberti Anglorum Regis conjugie. Cum toum Anglia Regnum Pelagianorum heresi erat depravatum, misit S. Gregorius Magnus Apostolicos Missionarios, & inter hos Augustinum ex ordine S. Benedicti, virum sanctitatem & sapientiam celebrissimum, ut oviculas a lupis infernalibus misere deceptas ad ovile Christi redirent. Sed quid Augustinus, quid eis socii efficerent poterant, Pelagianis undique sibi adiun-  
cionebus; Igitur Bertha de Regis & subditorum salute, ut nihil magis, flicita non deficit, importuni precibus id apud Regem evincere, ut Augustino predicandi Evangelicopiam faceret: annuit tandem Rex, a[ss]ignavit Missionarios certam Ecclesiam, ubi ipsi[us]ne Divino officio haud raro interfuerunt, tandemque a[cc]esserunt illustratus fuit, ut ad fidem Catholicam veritatem non solum redirent, sed & maximam subditorum partem post se traxerint. Quid memorem Jagidim, (Marian. l. 2. c. 12.) que conjugem Hermogidum Gothorum Regem ad salvificam fidem convertit? Quid Flaccilam, (Forbi p. 1. l. 21. c. 6. m. 3.) que Theodo[ri] Imperator ad extirpandam Arianorum herefimauitor fuit? Quid denique sanctam Monicam (Vetus Augu.) que non solum Parvici conjugis, sed & Augustini filii animam Deo lucifecit. Haec omnes scimus, & alia id genus plurimae revera opere comprobant, quod eruditus qui dicitur auctor (Jean. Bapt. de Glen. Octon. Ch. l. 2.) similitudine exprimit: *sicut invenit ac sylystriae furculis, qui hactenus nullas aut amarulentas fruges progerminare conseruit, cum et optimis dulcisimisque arboris ramulis infestatur, deinceps poma gignit; ita brutalis secula-*

## §. II. Amore humano.

3. Alter amor, quem ad mentem Divi Hieronymi inter conjuges inveniri oportet, dicitur *humanus*, & est revera ille, vi cuius conjuges pacem ac concordiam, honorem ac reverentiam tibi mutuo debent. Januarium cardines, ait Doctorissimus Marchantius Caud. Myſt. tr. 8. lec. 7. prop. 1. nisi oboe inanguntur, absurdissime perfringunt: ita in eis conjugio, ubi oleum huic amoris deficit, nil audiret magis, quam stupris juriorum, & querelarum.

6. Spiritus Sanctus, ubi per sacram provenientem maritos hujus amoris commovere videatur, utitur mira loquendi methodo. Sit tibi, inquit, (Prov. 5.) uxor tua circa charissima, & gratissima hinnois: eundem in mortem Sposa in Canticis loquitur de suo Dilecto: *similis ob dilectus m[is]er capre, bonitatem corvorum.* (Cant. 2.) Quale, qua causa subest, quod uxor cerva, & maritus humolo cervorum comparantur: ita; quia h[ab]et animalia, cum in perfectione vocis signaculo vocant, velocissimo curru in mutant animalium feruntur? aut illa; quicervi facili ciceruntur? ad hominem obsequia affectuum? laudo has rationes, & iterum sequor ductum Doctissimi Marchantii dicentes: uxorem cerva, & maritum hinno cervorum conferri, quia h[ab]et animalia selle parent; consequenter vult indicare Spiritus Sanctus, inter uxores & maritum abesse debere irascendum, ita, ut illa illius & illa illius defectus patiente, pacifice, ac manante sufferant, & non continuo ad quemvis errorem, utr[um] levem & facile excusibilem, in inconditos clamores & furias exardecant. Notent sibi hanc doctrinam mariti, qui velut tyrranni domèfici in uxores non solum lingua, sed & manibus leviant, impingant cordi montibus. S. Pauli dicentes, (Cor. 6. 3.) *Nolite amari esse ad illas, & denique quidam, ut ex Christianismo emulcentur, quod ex stoicismo gentiles fecerunt. Socrates habebat uxorem, nomine Xantippam, malitiosam, litigiosam, turbulentam ac proflus intollerabilem, & tamquam quisius aliquando, quomodo illi conviveret?* Repulit, quam opime! quare; quia illa, ajebat, in domo mea format Gymnasium feuscholum, qua manuferunt, & adversum tolerantiam addisco. (S. Chrysost. Hom. 26. in 1. Cor.)

ad peccatum talionis lukebus obtulit. Verum sumini Pontificis arbitrio abolutus, & impia Imperatrix, qui innocentem calumniose accusaverat, ad regum dannata est. Eni mi Christiane, sic oportet, ut unus conjugus alterius, praeritam innocentis honorem ueatur. O quam procul ab hoc amore abundant uxores, quae vitam maritorum, aut mariti, qui vita uxorum toti vicinum produnt, & quasi sub tuba promulgant: oritur domi modica lis, aut defensio, mox in lucem protrahuntur omnes defecti, qui haec tenus intra domesticos patruos deliteruerunt: gaudent maritus, siuxor, aut uxori, si maritus honoris dispensum incurrit, & coram tota urbe at puto rufus & fabula fiat. Præterea cum a maliciose furturone una pars injuriose proficitur, adeo maritus uxorum, aut uxori maritum non defendant, ut potius nimis prona credulitate rem excipiant, & cum auxiliis alii, aliquique enareant. Quæ causa tanta imprudentia? Deficit amor humanus! Pergamus ad tertium punctum!